SPRAWOZDANIA SZKOLNE
Książnica
Kopernikańska
w Toruniu
SCHULPROGRAMME

KOENIGLICHES DOMGYMNASIUM

UND

KOENIGL. REALGYMNASIUM

ZU

COLBERG.

1887.

INHALT: Quid ex Euripidis Cyclope et ad elocutionem et ad rem metricam dramatis satyrici accuratius definiendam redundet pluribus explicatur vom Gymnasiallehrer Theodor Neumann.

COLBERG 1887.

Druck von Rudolf Knobloch.

Progr. 1887 Nr. 120.

KÖNIGLICHES DOMGYMNASIUM

KÖNIGL. REALGYMNASIUM

GOLBERG.

1887

Faint, illegible text block, possibly a motto or inscription.

GOLBERG 1887

Faint text at the bottom right, possibly a date or reference.

Quid ex Euripidis Cyclope et ad elocutionem et ad rem metricam dramatis satyrici accuratius definiendam redundet pluribus explicatur.

Drama satyricum quem inter varia carminum Graecorum genera teneret locum atque quantum a tragoedia et a comoedia differret, iam inter veteres scriptores constituisse quis est qui nesciat? Nam ut alios omittam, Horatius est memorandus, qui in arte poëtica nonnulla praecipit, quibus non solum, quale cuiusque poësis genus esse debeat, ostendat, sed etiam, quae leges a carminis satyrici scriptore sint servandae, demonstret. Nam quoniam causam exposuit, cur agrestes Satyri nudarentur et incolumi gravitate asper iocus temptaretur, de sermone in dramate satyrico adhibendo ita monet versibus 227 sqq.:

ne, quicumque deus, quicumque adhibebitur heros,
regali conspectus in auro nuper et ostro,
migret in obscuras humili sermone tabernas,
aut, dum vitat humum, nubes et inania captet.

Neque non docet drama satyricum medium inter tragoediam et comoediam tenere locum, ne oratio rerumque descriptio aut ad nimiam tragoediae altitudinem assurgat aut ad demissionem comoediae humilitatem deprimatur, versibus 234 sqq.:

non ego inornata et dominantia nomina solum
verbaque, Pisones, Satyrorum scriptor amabo,
nec sic enitar tragico differre colori,
ut nihil intersit, Davusne loquatur et audax
Pythias, emuncto lucrata Simone talentum
an custos famulusque dei Silenus alumni.....
Silvis deducti caveant me iudice Fauni,
ne velut innati triviis ac paene forenses
aut nimium teneris iuvenentur versibus unquam,
aut immunda crepent ignominiosaque dicta.

Quae praecepta quibus causis permotus Horatius Pisonibus commendaverit, in medio relinquamus; illud apparet iam antiquis et poëtis et grammaticis notas fuisse eas leges, quas is propositas haberet, qui in hoc genere elaboraret.

Itaque ut poësim satyricam inclinare et ad tragoediam et ad comoediam facilius perspiciatur, unde totum genus ortum sit, paucis disseram.

Satyrici dramatis origo spissa caligine obscurata et offusa est; nam cum auctores non satis locupletes sint neque de primordiis quidquam nisi obscura atque dispersa quasi frustula posteritati propagata, coniecturarum mirum in modum fingendarum viris doctis praebetur facultas. Atque cum maxime dolendum sit, quod Aristotelis libri, qui inscribuntur *διδασκαλίου* et *περὶ ποιητῶν*, in quibus, qua ratione fabulae scribendae essent, disputavit, et libellus *περὶ ποιητικῆς* mutilus ad nos pervenit, quae ex grammaticorum veterum libris a viris doctis excerpta atque enucleata sunt, breviter complectamur.

Bacchi ludis agrestibus omnes dono dei dulci esse delectatos et iocando saltandoque diem festum egisse hircumque ad aram ductum cum maxima procacitate et iocorum petulantia immolavisse. Dum is immolaretur, carmina ex tempore fusa ad dei honorem cantata esse, quibus quae Bacchus egisset et percussus esset, a choro celebrarentur. Athenaeus enim XIV. pag. 630 c. hoc memoriae prodidit: *συνέστηκε καὶ σατυρική ποιήσις τὸ παλαιὸν ἐκ χορῶν*. Illa carmina in ordinem redacta et ad normam quandam directa in tribu Icaria, vini uberrima, choro intereunte ab homine e grege prodeunte narrando recitata esse, easque narrationes depromptas fuisse ex veteribus epicorum poetarum carminibus, quod eis tum omnis rerum olim gestarum fama continebatur. Postea placuisse nuntium non tam actam rem narrare quam ipsum rem agere. Ita factum esse, ut, qui satyrorum habitu atque ornatu in choro bacchico essent producti, cum isto actore sermones sererent, quales a satyris haberi consentaneum esse videretur. Deinde cum chorus rursus dithyrambum cecinisset, denuo illum actorem, ut aliud vel narraret vel ageret, prodiisse. Idem etiam Diogenem Laërtium voluisse, cum diceret III, 56: *τὸ παλαιὸν ἐν τῇ τραγωδίᾳ πρότερον μὲν μόνος ὁ χορὸς διεδραμάτιζεν, ὕστερον δὲ Θεός τις ἕνα ὑποκριτὴν ἐξέδρεν ὑπὲρ τοῦ ἀναπαύεσθαι τὸν χορὸν*. Quod de tragoedia a Diogene dictum esset, idem esse dicendum de poësi satyrica. Neque vero multum afuisse, quin invenirent narrationes, quae antea nexu quodam caruissent, unius argumenti perpetuitate coniungendas et choro carmina ad illud argumentum pertinentia cantanda. Ab his initiis profectam esse fabulam satyricam. Illud genus paulatim ad sublimiorem quandam gravitatem excultum esse Aristoteles de poëtica IV, 17 auctor est: *ἔτι δὲ τὸ μέγεθος ἐκ μικρῶν μύθων καὶ λέξεως γελοίας, διὰ τὸ ἐκ σατυρικοῦ μεταβαλεῖν, ὄφρ' ἀπεσεμνῶθη*. Fabula satyrica in urbem recepta tragoedia orta est, cuius argumentum ex omni copia rerum ab epicis descriptarum sumptum est. Cui unde nomen sit inditum, ambigitur. Sed etsi tragoedia inventa erat, tamen fabula satyrica non repudiabatur; tribus enim tragoediis una fabula satyrica adiungebatur, non ut severitas tragica satyrorum hilaritate temperaretur, sed ut mos antiquus et legitimus conservaretur. Nam cum severioribus argumentis receptis desiderata erant ioca satyrorum, saepe qui aderant exclamabant: *οὐδὲν πρὸς Διόνυσον*, quo factum est, ut ius suum retinerent satyri. Satyros ipsos constat chori partes defendisse, qui in comitibus Bacchi duodecim vel quindecim numero sive cum Hercule bacchabantur sive Silenum patrem sequebantur.

Tragoedia iam maxime florente comoedia iacebat quasi in incunabulis. Eam natam esse constat eisdem quibus genus et satyricum et tragicum Dionysiis ex eis qui phallica canerent; fabulas componere Epicharmum et Phormum coepisse Aristoteles dicit, hos quidem a Sicilia profectos, eorum vero, qui Athenis orti essent, Cratetem primum, cum iambicam formam abiicisset, in universum finxisse sermones atque etiam comoedias. Abiecta forma iambica et iure nominatim cavillandi sublato Periclis temporibus comici id spectabant, ut perversos et principum et civium mores notarent et pristinam integritatem et morum simplicitatem proponerent imitandam; neque minus tragoediam tum grandi cothurno incedentem comici, quorum erat praestantissimus Aristophanes, dieteriis perstringebant et multo sale defricabant.

Quibuscum carminum generibus dramatis satyrici fabularum et argumentorum varietatem si comparaverimus, multum id, etsi eisdem quibus satyrica poësis initiis ortum est, et a tragoedia et a comoedia discrepare cognoscemus. Nam a tragoedia longe distat drama satyricum, quod quidquid proterve lasciveque et ridicule est dictum aut factum, a tragoedia abhorret; Aristophanes autem nihil antiquius habet, quam ut risum captet et homines et res vituperatione dignas illudat. Itaque recte dictum est fabulam satyricam nihil aliud egisse quam ut severitas tragoediae hilaritate quadam temperaretur spectatorumque animi satiati miseratione gravium malorum atque horrore atrocium facinorum fatigati satyrorum recrearentur dicacitate et protervitate. Idem Tzetzes dicit: *ἡ μὲν οὖν κωμῶδια δομιέως τινῶν καταπτομένη διαβολαῖς, ἐπὶ λοιδορίας κινεῖ γέλοισιν. ἡ δὲ σατυρική ποιήσις ἀκρατον καὶ ἀμυγῆ λοιδορίας ἔχει τὸν γέλοισιν πάνν ἡδύτατον, οἷον τὸν ἐν θυμέλαις*.

Quibus rebus perlustratis iam Cyclopem ipsam consideremus.

Ex tragicorum tot fabulis satyricis Cyclops Euripidis una superest, quam totam ex Homeri depromptam esse carminibus apparet. Qui utrum ex aliis fontibus, ut ex Choerili et Aristiae Cyclopihus hauserit necne, diiudicari non potest. Argumentum hoc est:

Ulixes cum Troia capta domum navi petens magna procella ad Siciliae oram esset depulsus, Silenum satyrosque Polyphemo monstro ferocissimo atque immanissimo servientes invenit. Is ut sibi sociisque cibaria venderet a Sileno petivit, qui agnos caseosque ex Polyphemi grege pro vino se ablaturum pollicetur. Dum ille promissa facere parat, a Polyphemo deprehenditur eique, ut suspicionem a se removeat, a latronibus oppressum verberatumque se esse narrat. Tum Ulixes sociis a Polyphemo in antrum compulsis eorumque duobus devoratis consilium illius occaecandi capit; cui satyris, quod ita se ipsos re-